
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 128 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.128  Del 31-12-20

Registro Generale N. 872

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISTEMAZIONI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - IMPEGNO DI

SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 128 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.133  Del 31-12-020

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

Visto l’invito a regolarizzare del 28/12/2020 dell’INPS (ns. prot.  n.
32817 del 29/12/2020) dal quale risulta la necessità di regolarizzare
alcune posizioni contributive previdenziali per un importo pari ad €
6.038,45 oltre sanzioni ed interessi;

Dato atto che era già stata intrapresa una interlocuzione con la sede
provinciale INPS di Macerata per la regolarizzazione di alcune
posizioni contributive dell’ente;

Dato atto che a seguito dell’intenso contraddittorio con l’INPS di
Macerata:

è stato regolarizzato il pagamento delle somme dovute per quote-
di pensione a carico del Comune per l’applicazione sulla
pensione di ex dipendenti dei benefici contrattuali successivi
alla data di cessazione nel corso del 2019;

sono state stralciate da parte dell’INPS le posizioni a debito-
che l’Ente ha dimostrato essere insussistenti per un importo di
circa €60.000,00;

È stata corretta una squadratura relativa all’anno 2014 per un-
importo pari ad € 1.045,63 che effettivamente non risulta più
come posizione debitoria nell’invito a regolarizzare del
28/12/2020;

Ritenuto necessario procedere al pagamento delle somme per
sistemazioni contributive relative alla contribuzione obbligatoria
della gestione C.P.D.E.L, rimaste aperte dopo le ultime
regolarizzazioni;

Dato atto che per consolidata dottrina e giurisprudenza gli oneri per
contributi previdenziali, anche a conguaglio per anni passati,
costituiscono passività pregresse, e vanno pagati dall’ente come
manifestazione contabile coincidente con l’anno del riconoscimento,
che presuppone un adeguato stanziamento in bilancio e l’ordinaria
procedura di spesa (art. 191 T.U.E.L.) e, in caso di incapienza, le
necessarie variazioni di bilancio, sotto il controllo e il giudizio
dell’organo deputato ad autorizzare e controllare la spesa, vale a
dire il Consiglio comunale;

Dato atto che la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo
della Lombardia con parere n. 436/2013/PAR ha chiarito che:

Le passività pregresse riguardano debiti per cui si è proceduto-
a regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 TUEL)
ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 128 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in
assenza di copertura (mancanza o insufficienza dell’impegno
contabile ai sensi dell’art. 191 TUEL). Proprio perché la
passività pregressa si pone all’interno di una regolare
procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito fuori
bilancio e costituiscono, invero, debiti la cui competenza
finanziaria è riferibile all’esercizio di loro manifestazione.
In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è costituito
dalla procedura ordinaria di spesa (art. 191 TUEL), accompagnata
dalla eventuale variazione di bilancio necessaria a reperire le
risorse ove queste siano insufficienti (art. 193 TUEL);
gli arretrati a conguaglio per contributi previdenziali ex-
INPDAP relativi a personale in pensione / conguaglio emolumenti
percepiti in misura superiore sulle quote di pensione sono da
considerarsi passività pregresse e, quindi, “manifestazione
contabile coincidente con l’anno del riconoscimento, che
presuppone un adeguato stanziamento in bilancio e l’ordinaria
procedura di spesa (art. 191 T.U.E.L.) e, in caso di incapienza,
le necessarie variazioni di bilancio, sotto il controllo e il
giudizio dell’organo deputato ad autorizzare e controllare la
spesa, vale a dire il Consiglio comunale”;

Dato atto che non procedendo speditamente al pagamento l’Ente può
incorrere in un notevole aumento dell’importo dovuto per sanzioni ed
interessi o all’eventuale applicazione da parte dell’INPS della
riserva matematica ex art. 13, L. 1338/1962;

Considerato che l’Ente intende procedere speditamente a regolarizzare
la propria posizione con l’INPS per un importo complessivo pari ad €
7.959,07;

Considerato che l’art. 19 “Termine di prescrizione dei contributi di
previdenza e di assistenza sociale per le amministrazioni pubbliche”
del D.L. 4/2019 dispone: “1. All'articolo 3 della legge 8 agosto 1995,
n. 335, dopo il comma 10 è inserito il seguente: «10-bis. Per le
gestioni previdenziali esclusive amministrate dall'INPS cui sono
iscritti i lavoratori dipendenti delle amministrazioni pubbliche di
cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i termini di
prescrizione di cui ai commi 9 e 10, riferiti agli obblighi relativi
alle contribuzioni di previdenza e di assistenza sociale obbligatoria
afferenti ai periodi di competenza fino al 31 dicembre 2014, non si
applicano fino al 31 dicembre 2021, fatti salvi gli effetti di
provvedimenti giurisdizionali passati in giudicato nonché il diritto
all'integrale trattamento pensionistico del lavoratore.»”;

Visto il Bilancio di previsione 2020-2022 ed i relativi allegati
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del
21/02/2020;

Verificata la disponibilità di risorse nei capitoli del bilancio
dell’anno 2020 relativi alla contribuzione previdenziale dei
dipendenti dell’ente di competenza del Settore II – Affari Generali;

PROPONE DI DETERMINARE

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate e alle2)
comunicazioni scambiate con la sede provinciale INPS, il Comune



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 128 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

deve procedere speditamente all’impegno della spesa e al
pagamento delle somme rimaste a carico dell’ente per la
regolarizzazione di alcune posizioni contributive per un importo
complessivo pari ad € 7.959,07;

Di impegnare ed imputare la somma di € 7.959,07 ai seguenti3)
capitoli di spesa del bilancio dell’anno 2020:

Cap. 1850 “Servizi sociali - contributi previdenziali ed-
assistenziali su retribuzione del personale” (cod.
12.07-1.01.02.01.001): € 254,24;
Cap. 3050 “Segreteria - contributi previdenziali ed-
assistenziali su retribuzione al personale” (cod.
01.02-1.01.02.01.001): €200,00
Cap. 3054 “Settore Affari generali - contributi-
previdenziali ed assistenziali su retribuzione al
personale” (cod. 01.11-1.01.02.01.001): € 132,48;
Cap. 3060 “Gestione finanziaria - contributi previdenziali-
ed assistenziali su retribuzione al personale” (cod.
01.03-1.01.02.01.001): € 357,07
Cap. 6002 “Anagrafe e stato civile - contributi-
previdenziali ed assistenziali su retribuzione al
personale” (cod. 01.07-1.01.02.01.001): € 324,11;
Cap. 6070 “Ufficio tecnico - contributi previdenziali ed-
assistenziali su retribuzione al personale” (cod.
01.06-1.01.02.01.001): € 239,10
Cap. 6080 “Settore Assetto e sviluppo del territorio --
contributi previdenziali ed assistenziali su retribuzione
del personale” (cod. 08.01-1.01.02.01.001): € 3.371,77;
Cap. 7036 “Manutenzione dei beni comunali - contributi-
previdenziali ed assistenziali su retribuzione al
personale” (cod. 01.06-1.01.02.01.001): € 880,50;
Cap. 9262 “Asilo nido - contributi previdenziali ed-
assistenziali su retribuzione del personale” (cod.
12.01-1.01.02.01.001): € 274,56
Cap. 9470 “Casa di riposo - contributi previdenziali ed-
assistenziali su retribuzione del personale” (cod.
12.03-1.01.02.01.001): € 511,95
Cap. 9630 “Viabilità - contributi previdenziali ed-
assistenziali su retribuzione del personale” (cod.
10.05-1.01.02.01.001): € 1.130,48
Cap. 9640 “Illuminazione pubblica - contributi-
previdenziali ed assistenziali su retribuzione del
personale” (cod. 10.05-1.01.02.01.001): € 282,80;

Di procedere al pagamento tramite F24 secondo le indicazioni4)
fornite dall’INPS tramite successivo atto di liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 128 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SISTEMAZIONI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI -
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 31-12-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 08-02-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  31-12-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 128 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2020


